
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................3 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................4 

Editais............................................................................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019.    Edição n. 2544 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 041/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 22/01/2019, TIAGO 
WELTER, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1008, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0377/2019).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 29/01/2019, 
RAFAEL MICHEL LIMONGI, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1009, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0404/2019).  

REVOGAR 

- a contar do dia 16/01/2019, a Portaria n. 3041/2018, que 
designou CRISTINA GROFF, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 
16/01/2019 (Port. 0372/2019).  

- a contar do dia 01/11/2018, a Portaria n. 2621/2018, que 
designou FERNANDA DE OLIVEIRA DO AMARAL, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 01/11/2018 (Port. 0395/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 042/2019 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a Portaria n. 3427/2006, que designou o servidor 
CHRISTIAN BROD DA ROCHA, Assessor Especial I, ID n. 
3435040, para exercer, em substituição, na forma de Cargo de 
Comissão, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, 
FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular Moisés Gonçalves Duarte (Port. 
0391/2019). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de fevereiro de 2019, o servidor 
PEDRO DA SILVA MOREIRA, ID n. 3516458, do cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
deste Órgão (Port. 0236/2019). 

- a pedido, a contar de 31 de janeiro de 2019, a servidora 
DÉBORA FACCIN MARTINS, ID n. 3896439, do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (Port. 
0390/2019). 

- o servidor CHRISTIAN BROD DA ROCHA, ID n. 3435040, do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste 
Órgão (Port. 0392/2019). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- CHRISTIAN BROD DA ROCHA, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 0393/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3429016, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Ibirubá, uma vez por 
semana, no período de 04 de fevereiro a 08 de março de 2019 
(Port. 0171/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora SOLANGE DO CARMO DE LIMA, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 3426785, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Osório, duas vezes por semana, no 
período de 04 de fevereiro a 08 de março de 2019 (Port. 
0316/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RENAN SEFFRIN ROCHA, Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 3964426, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre, duas vezes por semana, no período de 04 a 15 de 
fevereiro de 2019 (Port. 0338/2019). 

- no período de 04 a 21 de fevereiro de 2019, o servidor 
CEZINO TADEU FREITAS MONTEIRO CALDAS, Assessor 
Especial II, ID n. 4370961, para exercer, em substituição, na 
forma de Cargo em Comissão, a Função Gratificada de 
Coordenador de Secretaria, FG-10, acrescida da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão, em virtude de férias da titular, Samantha Hofmeister 
Nassif (Port. 0345/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ÉDIPO SILVEIRA DE MEDEIROS, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 4386639, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Alegrete, duas vezes por semana, no 
período de 04 de fevereiro a 05 de abril de 2019 (Port. 
0367/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor CHARLES SACHET, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3673561, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Tapejara, duas vezes por semana, no período 
de 01 de fevereiro a 01 de março de 2019 (Port. 0376/2019). 

- a servidora FERNANDA CRISTINE PONCIANO ROMAN, 
Adida da Prefeitura Municipal de Passo Fundo, ID n. 4287916, 
para exercer, em substituição, a Função Gratificada de 
Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão, nos impedimentos 
legais e eventuais da titular, ALESSANDRA MARTINS 
NUNES, tendo em vista atribuição de encargos de chefia 
administrativa (Port. 0387/2019). 

- a contar de 01 de fevereiro de 2019, o servidor CÉSIO LUIZ 
VELLEDA LÁZARO DA SILVA, Agente Administrativo, ID n. 
3440150, para exercer, em substituição, a Função Gratificada 
de Assessor Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, Neldo Augusto 
Dobke Valadão tendo em vista atribuição de encargos de 
supervisão administrativa (Port. 0388/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MARCIO GRANZOTO, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3792617, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Tapejara, uma vez por semana, no período de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

01 de fevereiro a 01 de março de 2019 (Port. 0389/2019). 

- o servidor FERNANDO KRUEL NOGUEIRA, Agente 
Administrativo, ID n. 3447901, para exercer, em substituição, 
na forma de Função Gratificada, o Cargo em Comissão de 
Coordenador de Unidade, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, Christian Brod 
da Rocha (Port. 0394/2019). 

PRORROGAR 

- pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 03 de fevereiro de 
2019, a portaria n. 0069/2011 que concedeu licença para 
acompanhamento de cônjuge, sem remuneração, à servidora 
RITA DE CASSIA FISCHER BOEIRA, Agente Administrativo, 
ID n. 3444546, em conformidade com o artigo 147, § 1º, da lei 
n. 10.098/94, devendo manter, face opção, contribuição 
mensal de 42% (quarenta e dois por cento), para o Instituto de 
Previdência do Estado, de acordo com o artigo 25 da Lei 
Complementar n. 15.142/2018 (PR.01217.00621/2010-7 - 
Port. 0335/2019). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00023/2019-4, a pedido, a servidora 
efetiva MARLISE PEREIRA MACHADO, Datilógrafa, classe 
“O”, ID n. 3426661, regime jurídico estatutário, carga horária 
de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento 
Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do artigo 
3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o artigo 
7º da Emenda Constitucional n. 41/2003, artigos 40, § 9º, e 
201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158 da Lei 
Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, na 
inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo a 
incorporação de 100% (cem por cento) da Função Gratificada 
de Assessor Especial I, FG-07, nos termos da Lei n. 
11.332/1999, Lei Complementar n. 10.845/1996 e conforme 
artigo 103 da Lei Complementar n. 10.098/1994, e 25% (vinte 
e cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 
100, inciso VIII, e 50% (cinquenta por cento), referentes a 10 
(dez) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei 
Complementar n. 10.098/1994 (Port. 0378/2019). 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00031/2019-7, a pedido, a servidora 
efetiva NÚBIA STRELOW ROCHA, Agente Administrativo, 
classe “O”, ID n. 3439704, regime jurídico estatutário, carga 
horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional n. 41/2003, 
artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 
158 da Lei Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, 
na inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo 15% 
(quinze por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 
100, inciso VIII, e 18% (dezoito por cento), referentes a 6 
(seis) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei 
Complementar n. 10.098/1994 (Port. 0379/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 3407/2018, que nomeou SHAINE DE 
ALBUQUERQUE MAHFUZ, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão, em virtude de perda de prazo para a posse, conforme 
Art. 18, da Lei Complementar 10.098/94 (Port. 0436/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de fevereiro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.227/2018 

CONTRATO N. 172/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica o Termo de 
designação fiscal, para fazer constar que o fiscal do contrato é 
o servidor Christian Brod, e como seu substituto, o servidor 
Fernando Kruel Nogueira e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de fevereiro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.002/2019 

CONTRATO N. 006/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
a servidora Isabel Lucchesi e, como substituto, o servidor Roni 
Martins Botelho ou Sanai Oliveira da Silva e a fiscalização 
técnica, por meio do servidor Paulo Roberto de Miranda 
Samarani e, como substituto, pelo servidor Daniel Caimi, da 
Unidade de Gestão de Sistemas Terceirizados, e Luis Otávio 
Santos Correa Lima, e como substituto, pelo servidor Ubiratã 
Peruffo Garbin da Unidade de Desenvolvimento de Sistemas.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de fevereiro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 6° ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 049/2014 

PROCESSO N. 723-09.00/14-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 15/2014 

 

CONTRATADA: INSOFT4 INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: 
alterar a dotação orçamentária disposta na cláusula vigésima 
segunda, para constar que as despesas correrão por conta da 
unidade orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4007;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 001/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.004/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 129/2018 

 

No dia 19 de dezembro de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: GAMA MOVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA., vencedora do item abaixo: 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 
47/05 e n. 47/06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.004/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Carlos 
Alberto de Oliveira Pereira e, como seu substituto, o servidor 
Alessandro Sommer Castilhos.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 10/2019 (PGEA n. 588.000.922/2018) 
Tipo: Menor preço. Objeto: prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, atendimento de situações 
de emergência, com fornecimento de peças originais de 
reposição, na plataforma instalada no prédio sede deste 
Ministério Público Estadual em Cachoeira do Sul, sito na Rua 
Silvio Scopel, n. 1220, conforme especificações constantes no 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 13/02/2019, às 14 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 13/02/2019, às 15 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2019. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 
 

EDITAL N. 025/2019 
REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 

Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 026/2019 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 02/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA, JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do 
§ 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.529/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Atendimento médico pediatra passará por triagem no ESF 
arco-íris, com clínico geral, e após, serão encaminhados para 
o espaço mamãe criança para avaliação pediátrica.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vera 
Cruz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.487/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhamento permanente do CAPS-IJ.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.290/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Avaliar 
os indicadores na área de educação do Município de Cidreira 
e adotar providências para o melhor atendimento da política 
pública. . INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL 
DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Projeto 
de resgate da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Professor Milton Pacheco. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.031/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Procedimento anual para acompanhamento das Fichas 
Cadastrais de Alunos Infrequentes no Município de Osório.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.214/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar 
notícia de falta de acessibilidade na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Marcelo Gama, localizada no Município 
de Mostardas/RS, na Rua Bento Gonçalves, n. 1409, telefone 
51-3673-1210.  INVESTIGADO(S): Município de Mostardas. 
LOCAL DO FATO: Mostardas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.777/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Averiguar 
irregularidades na E.M.E.I. Rosa dos Ventos de Tramandaí. . 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01636.000.097/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - 
Articulação/proteção de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosi Maria Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Averiguar as necessidades de adequações estruturais 
apontadas pelo Conselho Municipal de Educação de Gravataí, 
para garantia do funcionamento da EMEF Raymundo 
Scherer.. INVESTIGADO(S): Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Raymundo Scherer. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01636.000.134/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - 
Articulação/proteção de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosi Maria Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Averiguar a interdição e construção de novo prédio para 
funcionamento da EEEF Barão do Jacuí, do Município de São 
Jerônimo. . INVESTIGADO(S): Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Barão do Jacuí, 12ª Coordenadoria Regional de 
Educação. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.407/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
apurar possível existência e funcionamento de creche/abrigo 
clandestino e/ou sem autorização e fiscalização no Município 
de Cândido Godói/RS. INVESTIGADO(S): Roselaine Pereira 
da Luz - ME, Carine Correa Peixoto - ME. LOCAL DO FATO: 
Cãndido Godói/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.044/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Procedimento anual de acompanhamento das FICAIs do 
Município de Maquiné.. INVESTIGADO(S): Município de 
Maquiné, 11ª Coordenadoria Regional da Educação - Osório. 
LOCAL DO FATO: Município de Maquiné.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.298/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Avaliar 
os indicadores na área de educação do Município de Torres. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.292/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Avaliar 
os indicadores na área de educação do Município de Imbé.. 
INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO FATO: 
Osório 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.301/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Avaliar 
os indicadores na área de educação do Município de Três 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

Forquilhas. INVESTIGADO(S): Município de Três Forquilhas. 
LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.296/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Avaliar 
os indicadores na área de educação do Município de 
Mostardas. INVESTIGADO(S): Município de Mostardas. 
LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00806.000.023/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: Fiscalização trimestral ordinária 
de entidade de acolhimento/abrigo a crianças e/ou 
adolescentes, com inserção de relatório no procedimento 
administrativo, nos termos da Ementa n. 264-A da CGMP. 
INVESTIGADO(S): Casa Lar Irmã Palmira. LOCAL DO FATO: 
Marau/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00925.000.028/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Vacaria. OBJETO: 
Acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Vacaria 
para atendimento satisfatório da demanda de atendimentos de 
estimulação essencial, atualmente prestados pela APAE. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Vacaria-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.344/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Falta de 
monitor para a E.M.E.F. Professor Laertsan Tavares 
Carvalho.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TERRA DE 
AREIA. LOCAL DO FATO: Município de Terra de Areia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.069/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar 
como está sendo feita a escolha de diretores nas escolas da 
rede municipal, nos municípios abrangidos pela Promotoria 
Regional de Educação de Osório. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio do Sal, Município de Balneário Pinhal, 
Município de Capivari do Sul, Município de Caraá, Município 
de Cidreira, Município de Dom Pedro de Alcântara, Município 
de Imbé, Município de Itati, Município de Mampituba, 
Município de Maquiné, Município de Morrinhos do Sul, 
Município De Mostardas, Município de Palmares do Sul, 
Município de Santo Antônio da Patrulha, Município De 
Tavares, MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, Município de 
Torres, Município de Tramandaí, Município de Três 

Cachoeiras, Município de Três Forquilhas. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 
fevereiro de 2019. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância, Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 03/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00007/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Negativa de procedimento de colocação de DIU 
custeado integralmente pelo plano de saúde - colocação e 
material. INVESTIGADO: Pró Salute - Plano de Saúde Fátima. 
Local do Fato: Caxias do Sul.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Fernando Copetti Leite. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
OBJETO: Apurar a composição da tarifa básica do transporte 
coletivo na cidade de Pelotas, após a retirada a gratuidade 
dos passageiros com idade entre 60 e 64 anos. 
INVESTIGADO(S): Munícipio de Pelotas. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.173/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Produto impróprio. 
Comercialização do arroz marca Barriga Cheia em desacordo 
com as normas. INVESTIGADO(S): Engenho Moraes. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.171/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Comercialização de azeite de oliva, marca 
Malaguenza, em desacordo com as normas. 
INVESTIGADO(S): Olivenza Ind. de Alimentos. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.175/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Produto impróprio - 
Comercialização de arroz marca D'Oura em desacordo com 
as normas. INVESTIGADO(S): CDA - Companhia de 
Distribuição Araguaia. LOCAL DO FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.188/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Produto Impróprio - 
Comercialização de Canjica de Milho, marca Joli, em 
desacordo com a regulamentação. INVESTIGADO(S): Joli 
Comercialização de Cereais. LOCAL DO FATO: Rio Grande 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.192/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Produto Impróprio - 
Comercialização de arroz, marca Beleza, em desacordo com 
as normas. INVESTIGADO(S): Josapar - Joaquim Oliveira 
S/A. LOCAL DO FATO: Rio Grande do Sul - outros Estados.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.080/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, 
pelo MPSC, de relatório de ensaio com resultado insatisfatório 
quanto ao uso de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Banaleffa 
Comércio e Transporte de Frutas Ltda., Silvestrin Frutas Ltda.. 
LOCAL DO FATO: Santa Catarina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.228/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Embalar e comercializar arroz com 
disparidade de tipo (autos de infração 1197/005/2014  e  
1197/006/2014). INVESTIGADO(S): Ibicui Alimentos Ltda. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.219/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Produto impróprio - 
Arroz - Encaminhamento, pelo MAPA, de processo 
administrativo instaurado em face da Arrozeira Freitas & Cia 
Ltda., de Santa Maria. INVESTIGADO(S): Freitas & Cia Ltda.. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande do Sul - outros Estados.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.214/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 

Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Impropriedade de produto (feijão), com 
disparidade de classificação. INVESTIGADO(S): R2 Alimentos 
Importação Exportação Ltda.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.221/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO:  prescrição de lentes de grau, consultas, 
exames e diagnósticos, atos privativos de médico 
oftalmologista. INVESTIGADO(S): Miriam F. de Souza, 
Conselho Brasileiro de Oftalmologia - CBO. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.325/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Abaixo-assinado sobre a 
precariedade dos serviços prestados por operadoras de 
telefonia no Município de Caraá. INVESTIGADO(S): Oi S.A., 
Telefônica Brasil S/A - VIVO. LOCAL DO FATO: Município de 
Caraá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.654/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 
deficiências no serviço de telefonia móvel prestado pela 
operadora TIM no Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): 
Tim Celular S.A. (Jurídico c/ endereço de Curitiba). LOCAL 
DO FATO: Jari/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar possível dado urbanístico e consumerista 
decorrente, em tese, de cobranças indevidas de iluminação 
pública, bem como das más condições de iluminação na via 
(Estrada Sevilhanas), localizada no Distrito de Itapuã, em 
Viamão/RS e figurando como investigados o Município de 
Viamão e a Companhia Estadual de Energia Elétrica-CEEE. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano aos consumidores difusamente considerados 
em decorrência do funcionamento do estabelecimento 
comercial em desacordo com as normas de segurança no 
armazenamento dos recipientes transportáveis de GLP, por 
não dispor de 02 (dois) extintores de carga de pó com 
capacidade extintora mínima do tipo 10-B, situado na Rua Um, 
n. 65, Bairro Santa Paula, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

Comercial de Gás Pagliari Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.024/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Acondicionamento e transporte de produtos alimentícios fora 
das especificações sanitárias. INVESTIGADO(S): Bruder 
Comércio de Alimentos. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.054/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Alega que o Tidra Lanches (esquina da Avenida Brasil com 
Marcílio Dias), em Osório, está com música ao vivo 
extrapolando as normas de boa convivência. Normalmente, a 
música é colocada às 23h, sextas, sábados e vésperas de 
feriados. INVESTIGADO(S): Tidra Lanches. LOCAL DO 
FATO: Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
Janeiro de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 05/2019 – CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.087/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Promover as 
diligências necessárias para o encerramento do poço 
artesiano irregular e identificar eventuais danos ambientais até 
então gerados em razão de sua instalação/operação no 
Edifício Thays. INVESTIGADO(S): Edifício Thays. LOCAL DO 
FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.084/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Promover as 
diligências necessárias para o encerramento do poço 
artesiano irregular e identificar eventuais danos ambientais até 
então gerados em razão de sua instalação/operação no 
Edifício Banmércio. INVESTIGADO(S): Edifício Banco 
Nacional do Comércio - Banmércio. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01600.000.085/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Promover as 
diligências necessárias para o encerramento do poço 
artesiano irregular e identificar eventuais danos ambientais até 
então gerados em razão de sua instalação/operação no 
Edifício Corunilha.. INVESTIGADO(S): Edifício Corunilha. 
LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.086/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Promover as 
diligências necessárias para o encerramento do poço 
artesiano irregular e identificar eventuais danos ambientais até 
então gerados em razão de sua instalação/operação no 
Edifício Associação Rural. INVESTIGADO(S): Edifício 
Associação Rural. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.432/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine 
Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Procedimento 
Policial n. 083/2.18.0001330-7 - Dano Ambiental. 
INVESTIGADO(S): JOSE TADEU ALVES SIMIANO. LOCAL 
DO FATO: Bom Jesus.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: apurar poluição sonora causada na Rua dos 
Imigrantes, n. 685, neste Município, tendo em vista a criação 
de animais de estimação. INVESTIGADO(S): João Fernando 
dos Santos Teixeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: O investigar as condições de segurança da 
Barragem do Capané, notadamente no que se refere à 
percolação excessiva pelo maciço e à insuficiência do vertedor 
e do canal de fuga, considerando ter sido listada pelo 
Relatório de Segurança de Barragens 2017 da Agência 
Nacional das Águas - ANA, de 19 de novembro de 2018, como 
uma das barragens com algum comprometimento estrutural 
importante. INVESTIGADO(S): Instituto Rio Grandense do 
Arroz LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.737/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
Apurar o descumprimento da LO 03594-2016-DL concedida 
pela FEPAM ao Município de Camaquã, itens 1.3, 1.7, 2.1, 
2.3, 2.5, 2.8, 6.6 e 6.7, para funcionamento da Central de 
Triagem de Resíduos Sólidos Urbanos, com estação de 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

transbordo. . INVESTIGADO(S): Município de Camaquã. 
LOCAL DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. Objeto: Depósito irregular de produtos químicos. 
Investigado: Jamir Antônio Gregolon. Local do Fato: Caxias do 
Sul.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. Objeto: Supressão de vegetação sem o devido 
licenciamento e tubulação de esgoto irregular em área pública, 
denominada Parque Pinheiros. Investigado: Município de 
Caxias do Sul. Local do Fato: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01754.000.150/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar possível descarte irregular de esgoto cloacal na 
rodovia ERS-129, km 85, trecho compreendido dentro dos 
limites municipais de Muçum/RS. INVESTIGADO(S): 
Município De Muçum. LOCAL DO FATO: Muçum.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Apurar existência de irregularidades na supressão de 
vegetação em estágio médio de regeneração, sem licença 
ambiental e realizada por meio de destoque de uma área de 
1,3257 hectares, sendo que 0,21 hectares desse montante em 
APP, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, na propriedade de 
Bonifácio Kielbowicz arrendada por Evandro Roque Roldo, na 
Linha Três Pinheiros, cuja matéria prima removida juntamente 
com pedras atingiram mata ciliar do córrego chamado 
Lageado Três Pinheiros, no interior do Município de Mariano 
Moro/RS”. INVESTIGADOS(S): Bonifácio Kielbowicz e 
Evandro Roque Roldo LOCAL DO FATO: Mariano Moro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Apurar existência de poluição atmosférica produzida pela 
empresa COOPERALFA, no estabelecimento localizado em 
ERECHIM”.  INVESTIGADO(S): Cooperalfa LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 

“Apurar existência de irregularidades na supressão de 
vegetação nativa, sem licença ambiental e realizada por meio 
de destoque de uma área de 0,8629 hectares, bem como a 
irregular abertura de uma estrada, no meio da vegetação, na 
extensão de 188 metros de cumprimento por 08 metros de 
largura, ambos, na propriedade de Éver Luiz Burin, na Linha 
Caracol, no interior do Município de Severiano de 
Almeida/RS”. INVESTIGADO(S): Ever Luís Burin LOCAL DO 
FATO: Severiano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Apurar eventual aterramento que avança em Área de 
Preservação Permanente pretensamente realizado para a 
construção de um pavilhão pela empresa Casagrande 
Comércio de Tacógrafos Ltda, às margens da BR 153”.  
INVESTIGADO(S): Casagrande Comércio de Tacógrafos Ltda. 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Apurar existência de irregularidades na supressão de 
vegetação em estágio médio de regeneração, sem licença 
ambiental e realizada por meio de destoque de uma área de 
3,2 hectares pertencente ao Bioma Mata Atlântica, na 
propriedade de Evandro Roque Roldo, na Linha Três 
Pinheiros, no interior do Município de Mariano Moro/RS”.  
INVESTIGADO(S): Evandro Roque Roldo LOCAL DO FATO: 
Mariano Moro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01646.000.551/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial. OBJETO: Ofício n. 033-2º Pel-
CAR-2018 da PATRAM com cópia de ocorrência de crime 
ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01646.000.752/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial. OBJETO: Apurar infração às 
normativas ambientais decorrente da instalação de indústria 
no Bairro União. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.029/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Investigar possível dano ambiental por 
destruir ou danificar vegetação primária ou secundária, em 
estágio avançado ou médio de regeneração, do bioma Mata 
Atlântica, ou utilizá-la com infringência das normas de 
proteção na localidade de Linha São Luiz, Faxinal do Soturno, 
RS. INVESTIGADO(S): Mafalda Brondani Rampelotto, Braulio 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

Garlet. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.535/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: 
Solicitação de providências quanto ao uso de fogos de 
artifícios e Poluição Sonora provocada por Entidades e 
Agremiações. INVESTIGADO(S): Olaria F.A., Coffee Black, 
Styles, Palestra, Santa Lúcia Esporte Clube, Tabajara, Jeep 
Clube Flores da Cunha, Associação Atlética Banco do Brasil 
(AABB), Grêmio Esportivo Independente, Baile de Munique, 
Consulado Colorado, Consulado do Grêmio, PX Clube Flores 
da Cunha Andorinhas do Asfalto, Bola Bola, Grêmio Esportivo 
Rosário de Nova Roma, Galo Serrano, Cerro Montecristo, 
Liverpool, Hamburgo, La Vecchia, S.E.R. Corinthians, 
Pitanguá Futebol, Broca 18, Fronteiristas, Barcelona, 
Galáticos FC, Chivas, Legião EC, Juventus, The Coca Fevers, 
Alfredão Camp Nei, Sociedade Recrativa Auqarius, SER 
Flamengo, CER Cruzeiro, Associação dos Motoristas 
Florenses, Esporte Clube Nacional, Esporte Clube São 
Cristóvão, Vandekas United, Madruga FC, Asa Branca, 
Brustolin, Jorgitas, Atlético União, Amigos da Bola, Esporte 
Clube Juvenil, Imigrantes, Capivarense, Esporte Clube Rui 
Barbosa. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.535/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia 
de Fato Ambiental (ausência de Licença de Operação 
Ambiental e Intervenção em Área de Preservação Permanente 
- APP pela empresa SAS PLASTIC INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA.). INVESTIGADO(S): SAS 
Plastic Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. LOCAL DO 
FATO: Flores da Cunha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.434/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
investigar eventual dano ambiental em virtude da criação de 
suínos de forma irregular por Luiz Slaviero. INVESTIGADO(S): 
LUIZ SLAVIERO. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.259/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
Poluição e outros crimes, onde foi constatado, na faixa de 
domínio do DAER, a construção de 02 Quiosques, 01 pavilhão 
aberto e 01 muro de contenção em área de APP. 
INVESTIGADO(S): Diolindo Siqueira. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.511/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
investigar a prática de dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa em estágio inicial, médio e 

avançado de regeneração, em uma área de 0,3776 hectares, 
mediante a utilização de máquina pesada. INVESTIGADO(S): 
Luiz Carlos Piccoli. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: reparação ambiental da área 
degradada pela supressão da vegetação natural do Bioma 
Mata Atlântica dentro e fora de APP, situada na Localidade de 
Linha 14, Norte, interior do Município de Ajuricaba/RS. 
INVESTIGADO(S): Claudio Nelson Huttinger LOCAL DO 
FATO: Ajuricaba/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.025/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
RJ Manutenção de Máquinas Rodoviárias Ltda - Oficina 
Mecânica sem licenciamento ambiental. Ofício 1376-02/2018 
SEMA. INVESTIGADO(S): RJ Manutenção de Máquinas 
Rodoviárias Ltda. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Oficina Mecânica sem licença ambiental válida - "Luis 
Henrique Alves Crispin - ME". Ofício n. 1375-02/2018 SEMA. 
INVESTIGADO(S): Luis Henrique Alves Crispin - ME. LOCAL 
DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Oficina Mecânica sem licença ambiental válida - "Mecânica 
Balbinot Ltda - ME". Ofício n. 1378-02/2018 SEMA. 
INVESTIGADO(S): Mecânica Balbinot Ltda - ME. LOCAL DO 
FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.007/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Intervenção em APP com ação mecanizada e com danos à 
flora. INVESTIGADO(S): Edson Luis Wollmuth. LOCAL DO 
FATO: Cruzeiro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.048/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
- Desmatamento e Desvio de curso Hídrico (APP) - Santa 
Clara do Sul. INVESTIGADO(S): Antoninho Hemming. LOCAL 
DO FATO: Santa Clara do Sul - Sampainho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01518.000.047/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
lançamento de efluentes industriais em recurso hídrico por 
parte da empresa Comércio de Carnes Dieter. 
INVESTIGADO(S): Comércio da Carnes Dieter Ltda -EPP. 
LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.593/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar contexto relacionado a 
danos ambientais decorrentes da supressão de vegetação 
nativa pertencente à floresta ombrófila mista e integrante do 
Bioma da Mata Atlântica, com formação florestal de fase 
secundária e em estágio médio e avançado de regeneração 
natural, atingindo uma área total de 15,99 hectares, fora de 
área de preservação permanente, em desconformidade com 
os alvarás de licenciamento de serviços florestais n.s 
031/2014 e 038/2014, expedidos pelo Município de Nova 
Alvorada, os quais concediam autorização para supressão de 
vegetação numa área de apenas 5,39 hectares; proceder à 
tomada de medidas extrajudiciais pertinentes visando à 
regularização de práticas e a recomposição dos danos 
ambientais constatados. INVESTIGADOS: Marcio Andriolli, 
Vanderlei de Lima. LOCAL DO FATO: Nova Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabrício Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: apurar a existência de danos 
ambientais e a necessidade de medidas de reparação 
ambiental, na propriedade de Fioravante Argenta, na 
localidade de Santo Antônio do Planalto, interior de Marau, 
decorrentes da destinação inadequada de dejetos bovinos, os 
quais estão escoando diretamente em recurso hídrico 
localizado em área de APP. INVESTIGADO: Fioravante 
Argenta. LOCAL DO FATO: Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: prática de danos exercício irregular de 
atividade - emissão indevida de receita agronômica, Na 
Avenida Rio Grande, 5100, BAIRRO VALINHOS. 
INVESTIGADO(S): Geovane Godois. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: TC 3562610/2018 - ATERRO EM 
TERRENO LINDEIRO AO RIO PASSO FUNDO, SEM 
LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, POR 
PARTE DE JOSÉ ADILSON DALBOSCO CHAVES. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.648/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de poluição sonora na Rua República n. 
409, bairro Cidade Baixa. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Fiscalização de locais de 
armazenamento de combustível de forma inadequada nas 
residências e em áreas comerciais. INVESTIGADO(S): A 
apurar. LOCAL DO FATO: Municípios da Comarca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa em estágio avançado de regeneração sem licença. 
INVESTIGADO(S): Ivete Maria Maito Dalgalo. LOCAL DO 
FATO: Linha São José, Interior, Sananduva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Corte e uso de fogo em 
vegetação nativa em estágio inicial de regeneração sem 
licença. INVESTIGADO(S): Altemir Miolla. LOCAL DO FATO: 
Linha São Gotardo, São João da Urtiga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa em estágio médio de regeneração e o corte de 
araucária angustifólia sem licença. INVESTIGADO(S): Altair 
Valente. LOCAL DO FATO: Linha São Gotardo, São João da 
Urtiga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa em estágio médio de regeneração sem licença. 
INVESTIGADA: Iolanda Colcenti. LOCAL DO FATO: Linha 
Marcansoni, Interior, São João da Urtiga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar a regularidade no fornecimento de água 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

potável para os moradores da Localidade de Rincão dos 
Moscon. Local: Rincão dos Moscon, interior de Santo 
Ângelo/RS. Investigado: Município de Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: aferir a regularidade das atividades desenvolvidas 
por estabelecimento comercial (lavagem de veículos). Local: 
Rua Marechal Floriano, n. 2033, Santo Ângelo-RS. 
Investigado: Vanessa Klug Ribas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.00003/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 8. OBJETO: OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente do descarte e queima de resíduos 
(casca de arroz) sem autorização do órgão ambiental 
competente, em propriedade localizada na Rua Osvaldo 
Aranha, n. 555, Bairro São Cristóvão, São Sepé/RS. 
INVESTIGADOS: Diego Gouveia Magalhães e Lisandra 
Figueiredo Gonçalves - ME. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00906.000.018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, consistente em destruir, mediante corte raso 
(utilização de draga), no interior de sua propriedade rural, 1,00 
hectare de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica (floresta 
primária), não passível de autorização para exploração ou 
supressão. INVESTIGADO(S): Ivo Santos de Souza. LOCAL 
DO FATO: Linha Pessegueiro, interior de Lagoão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.467/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar 
dano ambiental, decorrente de atividade potencialmente 
poluidora sem licença ambiental, constatada na propriedade 
de Edemar José Tibola, na Localidade de Linha Santa Fé, 
interior do Município de Derrubadas. INVESTIGADO(S): 
Edemar José Tibola. LOCAL DO FATO: Derrubadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.069/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Auto de 
Constatação ambiental realizado na propriedade do Sr Marcos 
Luis Graebin, na localidade de Daltro Filho. INVESTIGADO(S): 
Marcos Luis Graebin. LOCAL DO FATO: Tenente Portela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.243/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da manutenção em cativeiro de 03 

(três) aves silvestres, bem como do exercício de atividade 
potencialmente poluidora sem licenciamento, na propriedade 
de Clóvis Cybulski, localizada na Rua Tupinambás, n. 823, em 
Tenente Portela/RS. INVESTIGADO(S): Clóvis Cybulski. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00017/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: “Apurar 
o funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor 
(supermercado) sem a respectiva licença ambiental”, tendo 
como investigado WMS MERCADOS DO BRASIL LTDA. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: "Apurar 
a existência de poço tubular (artesiano) sem outorga ou 
licença do órgão competente", devendo figurar como 
investigados Metal Mix Ltda e Valmir Antônio Zott. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: “Apurar 
o funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor 
(posto de lavagem de veículos) sem a respectiva licença 
ambiental”, tendo como investigados a pessoa física 
LEANDRO DOS SANTOS JAQUES e a pessoa jurídica 
LEANDRO DOS SANTOS JAQUES & CIA LTDA.  
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: “Apurar 
a criação de espécime da fauna silvestre em cativeiro, sem 
licença ambiental”, tendo como investigado EVERALDO 
ARNOLD DA SILVA.  INVESTIGADO(S): Não informado.  
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: “Apurar 
o funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor 
(posto de lavagem de veículos) sem a respectiva licença 
ambiental e a existência de poço tubular (artesiano) sem o 
devido cadastro ou outorga do órgão ambiental competente”, 
tendo como investigado DIEGO FIGUEIRA PEREIRA.  
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

DO PROCEDIMENTO: 00930.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar possível dano urbanístico e ambiental decorrente de 
parcelamento irregular do solo que pode, inclusive, estar 
comprometendo o lençol freático, na localidade denominada 
Sítio Beco do Colares, Distrito da Boa Vista, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar possíveis riscos a saúde pública e eventuais danos 
ambientais decorrentes do acumulo de animais.  
INVESTIGADOS(S): Jose Damião dos Santos e Município de 
Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01726.000.015/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Butiá. OBJETO: Investigar ocorrência de crime 
ambiental e de infração ambiental administrativa, consistentes 
na supressão de mata nativa e abertura de açude em APP, 
sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Túlio 
Dornelles Gonçalves Neto. LOCAL DO FATO: Estrada da 
Granjinha, 1500, em Minas do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.076/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: Acompanhar a implementação do 
Plano Municipal de Saneamento Básico - Butiá/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Butiá. LOCAL DO FATO: 
Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.028/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: investigar a 
prática de corte e supressão de folhosas nativas (dezessete 
espécies de "Pau-Ferro") em estágio avançado de 
regeneração natural, fora de Área de Preservação 
Permanente, ocorrida na localidade de Secção D Baixa, 
interior do Município de Porto Xavier, sem a devida permissão, 
licença ou autorização da autoridade competente. 
INVESTIGADO(S): Jandir Jorge Troian. LOCAL DO FATO: 
Porto Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.837/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar denúncia em face do Município de Xangri-lá, 
depósito de lixo orgânico e químico e outros tipos de lixo, com 
aterramento de áreas de banhados e lagoas, que estaria 

causando poluição no meio ambiente, sem qualquer tipo de 
autorização, na ERS 389, Estrada do Mar, km 26, ao lado do 
n. 4960, em Xangri-lá, ao lado do Parque de Rodeios do 
Município, conforme cópia integral do RD.02378.00006/2018. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Xangri-lá. LOCAL DO FATO: 
Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.842/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar o funcionamento irregular da Oficina Dick 
Car, localizada na Avenida das Gardênias, n. 3690, Capão 
Novo, em Capão da Canoa, sem licença ambiental municipal. 
INVESTIGADO(S): Maicon Luis Formagio Osorio. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.253/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Ofício 054-
2017 da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de 
Charqueadas, comunicando ocorrência de dano ambiental 
consistente na atividade de queima de lixo industrial. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01610.000.627/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. OBJETO: Abate clandestino de suínos em 
Salvador do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.553/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Poluição sonora e do solo em razão da circulação de 
caminhões no entorno da lavagem do Posto Renascença de 
Osório. INVESTIGADO(S): Cunha e Pugens Ltda, Posto 
Renascença. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.017/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção irregular na APP da Lagoa da Caieira (Estrada do 
Palmital, n. 21.180, em Osório). INVESTIGADO(S): Dari Junior 
Jacinto de Mello. LOCAL DO FATO: Lagoa da Caieira. Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01540.000.029/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Maria Hahn Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar eventual poluição sonora praticada pelo 
empreendimento Santiago é Grêmio, em razão dos fatos 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2544 

 

Nº 001 

noticiados no TC 260/2018/152308-B - 06421800000642. 
INVESTIGADO(S): Bernardo da Silveira Polga, Robson 
Silveira Polga. LOCAL DO FATO: Rua General Canabarro, n. 
1208, Bairro Centro, Santiago-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo de Souza Gonzaga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: apurar possíveis irregularidades 
envolvendo a instalação e o licenciamento de Complexo 
Turístico Amsterland, inclusive no tocante à alteração do 
Plano Diretor Participativo de Santana do Livramento para 
esse fim. INVESTIGADO(S): Município de Santana do 
Livramento, J.G. Parques e Aventuras Ltda. LOCAL DO 
FATO: Santana do Livramento.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
Janeiro de 2019. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-02-04T11:51:09-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




